Monumentum porro celsissimae familiae Principum et Comitum a Lamberg vetus supra dedimus,
restat proinde, ut id renovatum hoc inseramus, quod sic sonat:

HEVS VIATOR!
GENTIS LAMBERGICAE
PVRPVRA, MITRIS, SAGO ET TOGA
TOTA EVROPA CLARAE
TVMVLVM ATTIGISTI
CAVTE HEIC AMBVLA
PRIMI SANCTAE HVIVS BASILICAE
ANTISTITIS SIGISMVNDI
SACRVM CORPV
CAETERORVMQVE TOT HEROVM ILLVSTRISos.
CINERES HEIC CONDITOS
VENERARE,
TVM IMBRIBVS SAXVM RIGA
QVID TOTIVS DIOCESEOS, ET
PATRIAEC LACRIMIS
IMPLVITVR.
M. P. ANNO PARTAE SALVTIS CIQ. IO.CC. IX.

Inscriptio tumbae aeneae:

,Hac tumba quiescit celsa pietate conspicuus Sigismundus Illustri stirpe
Lambergiana oriundus, primus Praesul restaurati Episcopatus Labacensis. Obiit
XVIII. Jun. An. 1488.

In Sacello sacratiss. Triadis, quod per illustris Petrus Antonius Codelli a Fanenfeld, Patritius
Carnioliae et Carinthiae exstruxit et liberali aere exornavit, erecto ibidem sibi suisque monumento,
cuius haec inscriptio:

STA VIATOR, ET FIRMVS CREDE,
QVOD TIBI MORTVVS ETIAMNV M LOQVOR,
ERRAT
QVISQVIS ME EXISTIMAT FVISSE ALIQVID,

CVM NIHIL FVERIM EX NIHIL FACTVS:
 EX NIHIL MEI RVRSVS IN NIHILVM REDACTVS.
 CREAT⁹ OMNIA, QVID? MERVM NIHIL.
 AT HOC NIHIL MAIVS
 NIHILVM VITAE.
 QVID DIVITIAE? QVID OPES SAECVLI?
 ID PROBE NOVI;
 CVM E VITAE SOMNO AETERNV⁹ EVIGILANS
 NON REPERI IN MANIBVS ALIVD
 PRAETERQVAM
 NIHIL.
 HINC CAVE, NE IN NIHIL MVNDI
 LAETERIS.
 NEQVE NIHILVN PRAE DEO AMPLECTARIS
 NAM SIC EX NIHIL BEATVS ERIS
 HAEC TE PETRVS ANTON: CODELLI A FANENFELD
 PATRIC. CARNIOLIAE, ET CARTHINHIAE MONERE
 VOLVI, ABL.
 MON. P. AN: M.DCC.XII.

APPENDIX.

Succincta descriptio Templi cathedralis Labacensis.

Basilicam cathedralē Labacensem, divo Nicolao Archiepiscopo Myrensi, magno Praesulum sideri, avito Labacensium Patrono et aquis periclitantium speciali asylo sacram, piscatores septeno a partu Virginis saeculo Tutelari suo levi structura suscitarunt, cuius ectypon omnium oculis prostabat in veteri cathedrali Ecclesia sub choro musices, anno gotthicis litteris annexo, vetustate pene obsolitis: D.CC.ꝫV. — Surrexit illa in majorem molem anno 1461, munificentia Friderici Imperatoris III. et Leonorae, reginae Portugaliae, augustae conjugis, quo utroque majus pietate et clementia aetas illa non vedit. His quidquid meretur, grata posteritas debere fatetur, utpote, qui avitam episcopalem sedem ab Hermagora, Patriarcha Aquilejensi, qui has oras prima fide tinxit, stabilitam, anno 451. furore Attilae funditus deletam, pristino decori manciparunt. Verum, cum et illa tractu temporis pluribus locis suis scissuris dehisceret et proximae ruinae metum incuteret, adhuc majus Labacensium pietas molitur opus, cum Deo domum, quo decet decore parat. Hanc Numinis benignus favor, tum cana aedilium perspicacia libero in situ posuit ad quatuor mundi plagas e diametro, quin omnium lumem abundantiter recipiat et quod beatissimum est, ad Orientem, ut solem orientem, puta Salvatorem mundi, ad mentem Romanae Ecclesiae et veterum christifidelium, mane precantes adorent. — Augusta Templi facies, cui binae turres incumbunt, ut conjunctis vocibus aeris campanarum et sociata aemulatione Deum laudent Creatorem. Medium tecti utriusque elegantes coronant pergulae, alibi vix tam apte eo locorum visae, e quibus velut e speculo per late patentem Labacensem agrum amoenissimus prospectus.

Porta major aeterno bini coloris marmore fabre emarginata ad majestatem sat ampla, cum duobus lateralibus pari arte confectis, omnibus fidelibus Deum adoraturis patet. Porro ingredienti ipsam

Basilicam tanta varietas rerum et exhilarantia picturarum, ceu pietatem instilantia occurunt argumenta, ut recte dubites, unde eandem lustrandam initium sumas. A summa ara, tanquam a digniori ordiamur. Hic videndum pavimentum ex atro et pario lapide, non aequali, quod solet, sed rariori forma suum pretium venditans. — Arae medium locum occupat divus Nicolaus, qui decantata manu equitis Liberi, insignis pictoris Veneti ad pretium singulare pietatemque effulget. Oculos sublevantibus occurunt laquearia opere gypsato varias in formas subacta: quidquid his medium supplevit admiranda ars eminentissimi pictoris Julii Quallaei, Mediolanensis, e Laino Comensi, cuis spirantes prope imagines, quo diutius usurpantur oculis, tanto vehementius prodigiosa sua amoenitate fascinant intuentes.

Videas praeterea summum specimen architecturae ad normam Andreae de Puteis, vulgo Pozo, e S. J., architectorum nostri aevi facile principis, intra breve quinquerum spatum totam molem praeter omnium expectationem ad summitem deductam; cui, si tholus ab eodem insigni authore delineatus, accesserit, nil relinquetur, quod ulti desiderari possit. — Quatuor sane musices chori reliquo operi haud exiguum addunt gratiam, nec non octo per latera Templi ex intervallo locatae aerae, quarum egregiae icones a celeberrimis pictoribus comparatae, magnam augent majestatem; quibus merito accensenda quatuor loculamentis, totidem pilis sub tholo prostantibus impositae statuae non parum spirant Basilicae magnificentiam, totidem pilis maximo emispherio suppositis. Angelus de Putis, sculptor celebris
10. Febr. anni 1713 primo loco S. Maximi . . .

Antequam hinc abeas, juvat tantisper forinsecus Templum lustrare. Remoratur nova meditatio tum quatuor elegantium picturarum, quibus quatuor mysteria, ad quae totidem initiorum Evangelia statis decantantur temporibus, praestanti penicillo adumbrantur, tum selecta monumenta, ex ruderibus veteris Aemonae deprompta, ac ad excitandam in posteris prosperam illius memoriam eo locata. Uno verbo te absolvimus, nihil in hoc Templo intra artis aut elegantiae mediocritatem stare, ut si ex utroque idipsum censeas, si non inter amplissimas, merito inter venustissimas totius Germaniae Basilicas reponas.

IV.

Cultus-Ministerial-Erlaß über die Herabminderung des Religionsfondsbeitrages bei Bauten auf den geistlichen Corporationen incorporirten Seelsorgepfänden.